

Odszedł prof. Mariusz Żydowo

W dniu 30 kwietnia 2017 r. zmarł prof. dr hab. Mariusz Maciej Ojconił Żydowo, student z indeksem nr 1 i absolwent pierwszego powojennego rocznika Akademii Lekarskiej w Gdańsku (ALG). Był emerytowanym kierownikiem Katedry i Zakładu Biochemii AMG, pierwszym, wybranym w demokratycznych wyborach rektorem AMG w latach 1981-1982 i doktorem *honoris causa* naszej Uczelni. Pełnił liczne społeczne role w instytucjach naukowych: był aktywnym członkiem Polskiej Akademii Umiejętności (PAU), przewodniczącym oddziału gdańskiego PTBioch (1962-1968), wiceprzewodniczącym Komisji Biochemii i Biofizyki PAN (1976-1980), członkiem Komisji Nauk Fizjologicznych PAN.

Prof. Mariusz Żydowo urodził się 2 lipca 1925 r. w Kutnie. Studiował na Wydziale Lekarskim ALG i na Wydziale Chemii Politechniki Gdańskiej (1953 r.). Staż naukowy odbył w Uniwersytecie Cambridge (1958-1959). W latach 1948-1960 pracował w Zakładzie Chemii Fizjologicznej macierzystej Uczelni, kierowanym przez prof. W. Mozołowskiego, jako asystent i adiunkt. W 1951 r. uzyskał stopień doktora medycyny. W 1960 r. objął stanowisko docenta, w latach 1962-1965 pełnił funkcję kierownika Zakładu Chemii Biologicznej (dzisiaj Katedra i Zakład Biochemii Farmaceutycznej) Wydziału Farmaceutycznego, a od 1966 r. kierownika Zakładu Biochemii (obecnie Katedra i Zakład Biochemii) Wydziału Lekarskiego GUMed. W 1966 r. został profesorem nadzwyczajnym, zaś w 1978 r. otrzymał tytuł naukowy profesora zwyczajnego. Był pełnomocnikiem Rektora AMG do spraw budowy Zakładów Teoretycznych (Collegium Biomedicum) AMG i wyposażenia ich w nowoczesny sprzęt i aparaturę.

Od 1959 r. należał do Biochemical Society, od 1980 r. do Komisji Nauk Fizjologicznych PAN. Był pomysłodawcą i organizatorem I konferencji dydaktycznej kierowników katedr biochemii wydziałów lekarskich w polskich uczelniach, pierwszym przewodniczącym Gdańskiego Stowarzyszenia Akademickiego, należał do komitetu redakcyjnego *Acta Biochimica Polonica*.

Najważniejsze osiągnięcia naukowe Profesora dotyczyły badań nad właściwościami deaminazy AMP u zwierząt zmiennościelnych

i stałocielnych. Badał również molekularne mechanizmy powstawania doświadczałnej martwicy mięśnia sercowego. Był autorem licznych prac naukowych, promotorem kilkunastu rozpraw doktorskich oraz opiekunem wielu prac habilitacyjnych.

Ważniejsze odznaczenia, wyróżnienia i nagrody:

- Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski (1995 r.)
- Doktor *honoris causa* Akademii Medycznej w Gdańsku (1995 r.)
- Nagroda Naukowa im. Jana Heweliusza (1998 r.)
- Medal Księcia Mściwoja II (2000 r.)
- *Medicus Nobilis* (2011 r.)
- Laureat wielu nagród PAN i Ministra Zdrowia.

Odszedł człowiek powszechnie szanowany, ogromnie zasłużony dla Uczelni, o niekwestionowanym moralnym autorytecie. Wychowawca i mentor wielu pokoleń studentów i pracowników naukowych. Żegnamy Go z głębokim smutkiem i wielkim żalem, pozostanie na trwale w naszej pamięci i w dziejach *Alma Mater*. ■



Wyróżnienie dla lekarza GUMed



Dr Piotr Landowski, pediatra, gastroenterolog, gastroenterolog dziecięcy z Katedry i Kliniki Pediatrii, Gastroenterologii, Hepatologii i Żywienia Dzieci został wyróżniony nagrodą Człowiek Wrażliwy 2017. W uzasadnieniu przyznanego wyróżnienia czytamy, że dr Piotr Landowski to lekarz o wybitnych umiejętnościach, wieloletnim doświadczeniu i intuicji lekarskiej. Pacjenci szczególnie cenią w nim połączenie profesjonalizmu z pasją i niezwykłym podejściem do swoich małych podopiecznych, za skuteczność, serdeczność i opiekuńczość tak ważną ze strony lekarza. Uroczystość wręczenia wyróżnienia odbyła się 6 kwietnia br. podczas Festiwalu Twórczości Wrażliwej Społecznie.

Galę finałową poprowadziła Grażyna Torbicka, a nagrody zwycięzcom wręczały Magdalena Jacoń z Gdyńskiego Centrum Filmowego oraz Małgorzata Lisowska-Magdziarz z Instytutu Dziennikarstwa Mediów i Komunikacji Społecznej Uniwersytetu Jagiellońskiego. ■